
1 / 106

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示版

项目名称：锂电正极材料技术升级改造项目

建设单位（盖章）：乳源东阳光新能源材料有限公司

编制日期： 2025年 2月 10日

中华人民共和国生态环境部制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



2 / 106

1、建设项目基本情况

建设项目名称 锂电正极材料技术升级改造项目

项目代码 2404-440232-04-02-329525

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
广东省韶关市广东乳源产业转移工业园乳源东阳光新能源材料有限

公司内

地理坐标 （ 113度 18分 37.515秒， 24度 45分 57.955秒）
[...]
SO2 0.0002 0.03 0.0002 0.03 2.5E-05 200 /

NOx 0.0002 0.03 0.0002 0.03 2.5E-05 300 /

锰及其

化合物
0.0005 0.07 0.0000 0.00 6.3E-07 5 /

氮气辊道烧结废气、焚

烧废气（排气筒 P42）

颗粒物

900

0.09kg/a 0.00 0.09kg/a 0.00 1.1E-05 30 /

CO 0.4738 11.96 0.0237 0.60 3.0E-03 1000 155.5

NOx 0.03kg/a 0.00 0.03kg/a 0.00 3.8E-06 300 /

锰及其

化合物
0.00225 0.06 0.0009 0.02 1.1E-04 5 /

无组

织排

放

分散研磨废气 颗粒物 / 0.0074 / 0.0074 / / 1 /

粉碎废气 颗粒物 / 0.003kg/a / 0.003kg/a / / 1 /

合计

颗粒物 / 0.02699 / 0.00769 / / / /

SO2 / 0.0002 / 0.0002 / / / /

NOx / 0.00023 / 0.00023 / / / /

CO / 0.4738 / 0.0237 / / / /

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



77 / 106

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2．废水

本项目运营期废水主要为新增纯水设备浓水、研磨反洗废水和生活污

水，初期雨水在现有项目环评中已考虑全厂产生情况并进行初期雨水池设计

（1000m3），本报告不再计算。

(1) 纯水设备浓水W1

现有项目已配备 2台纯水设备，其中纯水设备 1规模为 50t/h，来水为

三元前驱体废水处理系统尾水，处理后回用于生产；纯水设备 2 规模为

150t/h，来水为自来水。本项目依托现有纯水设备，新增纯水使用量约

195.8t/a（来自于纯水设备 2自来水制纯水），则纯水制备过程会相应增加

浓水产生。类比现有纯水机浓水产生情况，产生纯水与浓水比例约为 3：

1，则本项目新增浓水产生量约为 65.3t/a，排入现有项目无水磷酸铁废水处

理系统处理后排至开发区污水处理厂（乳源瑶族自治县创园污水处理有限公

司）进一步处理。

(2) 研磨反洗废水W2

本项目粗磨精磨设备定期进行反洗清理，根据建设单位提供信息，每生

产 1吨产品产生研磨反洗废水 0.1立方米，则本项目共产生反洗废水 0.65立

方米的研磨反洗废水，根据建设单位提供监测数据可知，该废水中总磷浓度

为：200-500mg/L。

(3) 生活污水W3

本项目新增劳动定员 8人，年工作时间 330天，不在厂区食宿，根据

《广东省用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），生活用水量

按办公楼通用值 28m3/（人·a）计算，则新增生活用水量约 224m3/a

（0.68m3/d），生活污水量约为用水量的 90%，则本项目新增生活污水产生

量为 201.6m3/a（0.61 m3/d），经化粪池预处理后排入开发区污水处理厂

（乳源瑶族自治县创园污水处理有限公司）进一步处理。

(4) 水污染控制和水污染影响减缓措施有效性、依托性评价

本项目运营期新增纯水设备 2浓水和研磨反洗废水定期排水排入厂区无

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



78 / 106

水磷酸铁废水处理系统“磷酸回收+石灰中和沉淀+板框压滤+静置+pH调

节”处理达到开发区污水处理厂（乳源瑶族自治县创园污水处理有限公司）

进水水质要求和《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中电子

专用材料间接排放标准的严者后，排入开发区污水处理厂（乳源瑶族自治县

创园污水处理有限公司）进一步处理；新增生活污水经现有办公楼化粪池预

处理达到开发区污水处理厂（乳源瑶族自治县创园污水处理有限公司）进水

水质要求后，排入开发区污水处理厂（乳源瑶族自治县创园污水处理有限公

司）进一步处理。

5 无水磷酸铁废水处理系统

现有项目无水磷酸铁废水处理系统处理工艺为“磷酸回收+石灰中和沉

淀+板框压滤+静置+pH调节”。其中磷酸回收工序仅针对无水磷酸铁洗涤

废水，其余废水经“石灰中和沉淀+板框压滤+静置+pH调节”处理。

图 4-1现有项目无水磷酸铁废水处理系统处理工艺流程示意图

磷酸回收采用 AFC蒸发技术，其原理为：利用水分子在不同温度下在

空气中的饱和蒸汽压的差异作为传质动力来实现水分蒸发，后续沉淀处理采

用石灰与废水中的磷酸反应生产磷酸钙沉淀从而达到去除总磷的目的，主要

反应方程式如下：

2H3PO4 + 3Ca(OH)2 → Ca3(PO4)2↓ + 6H2O

根据《乳源东阳光新能源材料有限公司年产 10000吨锂离子电池正极材

料磷酸铁锂扩产项目环境影响报告书》（韶环审[2022]35号），无水磷酸铁

废水处理系统各工序污染物去除情况详见下表：

表 4-7无水磷酸铁废水处理系统各工序去除效果一览表 单位：mg/L

项目 pH（无量纲） CODCr SS 总磷

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



79 / 106

磷酸回收

进水浓度 4~6 1000 600 16960.6

出水浓度 4~6 1000 600 1544.78

去除率 / / / >90%

石灰中和

沉淀

进水浓度 4~6 860.05 519.0 1222.54

出水浓度 8~10 688.04 415.2 12.23

去除率 / 20% 20% 99%

板框过滤

进水浓度 8~10 688.04 415.2 12.23

出水浓度 8~10 <500 207.6 <8

去除率 / 50% 50% 50%

静置+pH
调节

进水浓度 8~10 <500 207.6 <8

出水浓度 6.5~9 <500 <200 <8

去除率 / 10% 10% /

排放标准 6.5~9 500 400 8

综上，本项目废水经无水磷酸铁废水处理系统处理后可达到开发区污水

处理厂（乳源瑶族自治县创园污水处理有限公司）进水水质要求和《电子工

业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中电子专用材料间接排放标准的

严者。现有项目无水磷酸铁废水处理系统“石灰中和沉淀+板框压滤+静置

+pH调节”处理规模为 75t/h（折合约 1500m3/d），根据《乳源东阳光新能

源材料有限公司年产 10000吨锂离子电池正极材料磷酸铁锂扩产项目环境影

响报告书》（韶环审[2022]35号），目前处理量为 135.57m3/d，剩余处理能

力 1364.43m3/d，本项目新增排入无水磷酸铁废水处理系统废水量约为

0.81m3/d，仅占剩余处理能力的 0.06%，不会对其运行造成太大负荷。

②依托开发区污水处理厂可行性评价

根据《广东乳源经济开发区污水处理工程环境影响报告书》，开发区污

水处理厂（乳源瑶族自治县创园污水处理有限公司）位于乳源瑶族自治县经

济开发区三协电子厂东侧，收集处理广东乳源产业转移工业园废水，污水处

理总规模为 5000m3/d，目前首期 2500m3/d已于 2018年 7月完成建设，于

2019 年 7 月 取 得 国 家 污 染 物 排 放 许 可 证 （ 登 记 编 号 ：

91440232MA4X5C2P1Y001R）。污水处理厂的总体工艺为 A/A/O+滤池，流

程主要包括：集水井-粗格栅-提升泵池-细格栅-曝气沉砂池-混合反应沉淀池

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



80 / 106

1-水解酸化池-生化池-二沉池-混合反应沉淀池 2-滤布滤池-接触消毒池-标准

化排水池。处理工艺见下图所示。

图 4-2开发区污水处理厂废水处理工艺流程图

本项目位于开发区污水处理厂服务范围内，相关污水管网较为完善，项

目废水可以较好的进入开发区污水处理厂处理；根据咨询乳源瑶族自治县创

园污水处理有限公司污水处理运行情况，目前开发区污水处理厂进水水量约

500~800m3/d。本项目实施后新增总排放水量为 0.81m3/d，仅占开发区污水

处理厂剩余处理能力的 0.04%~0.05%，且外排废水污染物浓度符合开发区污

水处理厂进水水质要求，不会对污水处理厂造成水量和水质的冲击负荷。因

此，本项目外排废水纳入开发区污水处理厂（乳源瑶族自治县创园污水处理

有限公司）处理是可行的。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



81 / 106

图 4-3开发区污水处理厂服务范围图

(5) 废水环境影响分析结论

综上所述，新增纯水设备 2浓水和研磨反洗废水经厂区无水磷酸铁废水

处理系统处理后，新增生活污水经化粪池预处理后，排入开发区污水处理厂

（乳源瑶族自治县创园污水处理有限公司）进一步处理，达标后排入南水

河，对地表水环境影响轻微。

本项目废水排放信息如表 4-6到表 4-10所示。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



82 / 106

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-8本项目废水产排情况一览表

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷

新增生活污水

（201.60m3/a，0.61m3/d）
产生浓度（mg/L） 250 150 100 30 2

产生量（t/a） 0.0504 0.0302 0.0202 0.0060 0.0004
生活污水

处理措施

生活污水经三级化粪池预处理后通过管网排入开发区污水处理厂（乳源瑶族自治县创园污水处理有

限公司）进一步处理

研磨反洗废水

（0.65m3/a）
产生浓度（mg/L） / / / / 500

产生量（t/a） / / / / 0.0003
纯水设备 2浓水

（65.27m3/a）
产生浓度（mg/L） 50 / 20 / /

产生量（t/a） 0.0033 / 0.0013 / /
废水合计

（65.92m3/a）
综合浓度（mg/L） 49.5 / 19.8 / 4.9

产生量（t/a） 0.0033 / 0.0013 / 0.0003

处理措施
废水经过无水磷酸铁废水处理系统“磷酸回收（洗涤废水）+石灰中和沉淀+板框压滤+静置+pH调

节”工艺处理后，排入开发区污水处理厂（乳源瑶族自治县创园污水处理有限公司）进一步处理

外排废水合计

（267.52m3/a） 产生量（t/a） 0.0537 0.0302 0.0215 0.0060 0.0007

开发区污水处理厂外排尾

水（267.52m3/a）
排放浓度（mg/L） 40 10 10 5 1

排放量（t/a） 0.0107 0.0027 0.0027 0.0013 0.0003

表 4-9废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



83 / 106

1

纯水设备

2 浓水、

循环冷却

水定期排

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、石油

类、

LAS、动

植物油、

粪大肠菌

群数、磷

酸盐、

TN等

工业废水

集中处理

厂

连续排

放，流量

稳定

01

无水磷酸

铁废水处

理系统

磷酸回收

+石灰中

和沉淀+
板框压滤

+静置

+pH调节

DW001

☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排

放口

□温排水排放

口

□车间或车间

处理设施排放

口

2 生活污水 02 化粪池 接触氧化 DW002

表 4-10废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量/(万
t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 113°18′47.66″ 24°45′58.54″ 0.721

工业废

水集中

处理厂

连续排

放，流

量稳定

/

乳源

瑶族

自治

县创

园污

水处

理有

限公

司

pH 6-9
NH3-N 5
SS 10

CODcr 40
BOD5 10
石油类 0.5

2 DW002 113°18′50.36″ 24°45′55.30″ 0.446

阴离子表面活

性剂
0.5

TP 0.5
TN 15

动植物油 1
粪大肠菌群数 103个/L

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



84 / 106

表 4-11废水污染物排放标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1

DW001

pH（无量纲）

《污水排入城镇下水道水质标准》GB T
31962-2015中的 B级标准和《电子工业

水污染物排放标准》（GB39731-2020）
中电子专用材料间接排放标准的严者

6.5~9.0
2 CODCr 500
3 BOD5 350
4 SS 400
5 氨氮 45
6 总磷 8
1

DW002

pH（无量纲）

《污水排入城镇下水道水质标准》GB T
31962-2015中的 B级标准

6.5~9.5
2 CODCr 500
3 BOD5 350
4 SS 400
5 氨氮 45
6 总磷 8

表 4-12废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
产生浓度-本项

目/（mg/L）
新增产生量

（t/a）
全厂产生量

（t/a）
新增年排放量

（t/a）
全厂年排放量

（t/a）

1 DW001
CODCr 49.5 0.0033 41.1563 0.0026 1.7916
SS 19.8 0.0013 24.7613 0.0007 0.4477